298. 15K下 LiCl-Li2B4O7-H2O体系中
LiCl的活度系数和离解平衡研究
田海滨 ,姚燕
*
,宋彭生 ,龙光明 ,王鲁英
(中国科学院青海盐湖研究所西安二部 ,陕西 西安　 710043)
摘要: 　用锂离子选择电极和经典 Ag-AgCl电极测定了 298. 15K下 LiCl-Li2 B4O7 -H2 O体系中离
子强度范围为 0. 01～ 2. 50mol· kg- 1 ,不同 Li2 B4 O7离子强度分数的 LiCl的平均活度系数。由实验

- 1的 LiCl平均活度系数。
硼以 B4 O7
2-聚合形式表示 ,同时考虑 Li2 B4O7未完全离解。求取了化学计量离解平衡常数 Km、
热力学离解平衡常数 K及 Pi tzer方程离子作用参数。用方程计算的 LiCl平均活度系数与实验
值进行比较 ,同时比较了 Li2B4O7和 Li2 SO4不同水溶液介质对 LiCl热力学性质的影响。
* 联系人: 姚燕。
收稿日期: 2000-05-08
基金项目:国家自然科学基金资助项目 ( 29871034) ;中国科学院基础局重点课题 ( J-05-02)
作者简介: 田海滨 ( 1969-) ,男。 中国科学院青海盐湖研究所在读硕士研究生 ,从事溶液化学研究。
第 8卷　第 4期　　　　　　　　　　　　盐湖研究　　　　　　　　　　　　 Vol. 8　 No. 4
2000年 12月　　 　　　　 JOURN AL O F SALT LAKE RESEARCH　　 　　　　 Dec. 2000
1　实验部分
1. 1　试剂和溶液
LiCl· H2 O(北京化工厂 )和 Li2 B4O7 (北京新华化学试剂厂 )均为分析纯 ,分别进行两次重
结晶 ,二次蒸馏水的电导率小于 1× 10
- 4
s· m
- 1
。LiCl储备液其准确浓度由 AgCl重量法标定 ,
5个平行分析结果相对误差小于 0. 05%。 Li2B4 O7的浓度用甘露醇法滴定硼确定 , 3个平行分
析结果相对误差小于 0. 05%。所有实验溶液由相应浓度的储备液按照一定的比例准确称重配
制 ,称重误差± 0. 1mg ,所有重结晶及溶液配制用水皆为二次蒸馏水。
图 1　待测溶液的浓度组成
Fig. 1　 Compositions o f experimental so lutions
1. 2　仪器设备
本实验所用锂离子选择电极 ( Li-ISE)为
自制〔 11〕 , Ag-AgCl电极为热解电解型〔 12〕 ,电
池装置构成形式类似文献
〔 13〕
,是由 Li-ISE和
Ag-AgCl电极组成。用 HS-6型标准恒温水
浴 (成都仪器厂制造 )控制实验溶液温度 ,恒
定在 25. 00± 0. 02°C。用美国 Orion901型离
子计测量电池电动势 ,精度为± 0. 1mV。
1. 3　实验方法和步骤
1. 3. 1　待测溶液的浓度选择
待测溶液的浓度选择见图 1。 ma、mb分别表示混合溶液中的 LiCl和 Li2B4O7的质量摩尔
浓度 ,溶解度数据取自文献〔14〕。 由于 LiCl和 Li2B4O7的溶解度相差很大 ,所选择的初
始混合溶液的离子强度范围为 0. 01～ 2. 5mol· kg
- 1
, Li2 B4O7的离子强度分数 Yb
0
为: 0.
8, 0. 6, 0. 4, 0. 3, 0. 2, 0. 16, 0. 12, 0. 10, 0. 06, 0. 04, 0. 01,以使实验点较均匀地分布在 Li2 B4O7
的未饱和区 ,浓度由低到高接近饱和线。
　　　　　　 Yb0= 3m2 / (m1+ 3m2 ) ( 1)
式 ( 1)中 Yb
0
为考虑 Li2 B4O7全部离解时离子强度分数的表示。
1. 3. 2　实验测定电池构成
电池构成如下:
　　　　　　 Li　 ISE|LiCl (m01 )|Ag-AgCl (a )
　　　　　　 Li　 ISE|LiCl (m1 ) , Li2 B4 O7 (m2 )|Ag-AgCl ( b)
其中 m01表示 LiCl单盐溶液的质量摩尔浓度 mol· kg
- 1 ; m1、 m2分别表示混合溶液中的 LiCl
和 Li2 B4O7的总质量摩尔浓度 mol· kg- 1。
在测定每一种离子强度混合溶液中的 LiCl活度系数时 ,都要穿插测定电池 ( a)三个以上
不同浓度 LiCl溶液的电动势 ,以确定电池的标准电动势 E
0和实际响应斜率 k ,纯 LiCl溶液
25°C时活度系数取自 NBS数据
〔 15〕 ,与此同时测定同一离子强度、不同 Yb
0下电池 ( b)的电动
势 ,所有的测定按 LiCl浓度由低到高的顺序进行。
30 　　　　　　　　　　　　　　　　盐湖研究　　　　　　　　　　　　　　　　第 8卷
图 2　电极的 Nernst线性响应
Fig. 2　 Linea r near-Nernstian response
of electrode pair
　　电池电动势的测量是在实验溶液
恒温以后 ,连接在离子计的打印机每 6min
打印出电动势值 ,取连续 5次变化≤ 0.
2mV读数的平均值作为最终平衡电动势。
2　结果与讨论
2. 1　电极对的热力学响应